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Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр (далее – Приказ  
№ 841/пр) утвержден Порядок определения начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги 
при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за 
исключением территориального планирования) (далее – Порядок). 

Пунктом 3 Порядка установлено, что определение начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – НМЦК) и начальной цены 
единицы товара, работы, услуги производится с учетом налога на добавленную 
стоимость (далее – НДС) по ставкам, установленным для соответствующего вида 
товаров, работ и услуг, за исключением случаев, когда уплата НДС в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах не 
производится. Также согласно Приказу № 841/пр составление сметы контракта 
в соответствии с рекомендуемым  образцом осуществляется с учетом НДС.  

В соответствии с частью 6.1 статьи 110.2 Федерального закона  
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон 
№ 44-ФЗ) оплата выполненных работ по контрактам, предметом которых 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства 
осуществляется в пределах цены контрактов в соответствии с их сметой в 
сроки и в размерах, которые установлены таким контрактом. 

Из положения статьи 110.2 Закона № 44-ФЗ следует, что оплата 
осуществляется в соответствии со сметой контракта, которая формируется на 
этапе планирования закупки и содержит в себе выделенный НДС. 

В свою очередь постановлением Правительства РФ от 29.06.2023 № 1066 
(далее – Постановление № 1066) утверждено следующее типовое условие 
контракта, подлежащее обязательному включению в контракт: 

«Цена контракта составляет ________  рублей __________ копеек с учетом 
налога на добавленную стоимость по налоговой ставке _____ процентов, а в 
случае если контракт заключается с лицами, не являющимися в соответствии с 
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законодательством Российской  Федерации о налогах и сборах плательщиками 
налога на добавленную стоимость, цена контракта налогом на добавленную 
стоимость не облагается.». 

При этом корректировка заказчиком цены контракта, предложенной 
юридическим лицом, применяющим упрощенную систему налогообложения 
(далее – УСН), при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, а также при 
заключении государственного или муниципального контракта с таким 
участником закупки не предусмотрена. 

Таким образом, исходя из норм действующего законодательства, учитывая 
позиции Минфина России (письмо от 14.03.2023 № 24-06-06/21248) и судебных 
органов (определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного 
Суда РФ от 30.05.2019 № 305-ЭС19-391 по делу № А40-88142/2018) заказчик 
обязан уплатить подрядчику, применяющему УСН, всю сумму контракта, в том 
числе сумму НДС, указанную в смете контракта. 

Необходимо отметить, что в силу пунктов 2 и 3 статьи 346.11 Налогового 
кодекса Российской Федерации юридические лица, применяющие УСН, не 
признаются плательщиками НДС. 

В настоящее время в Краснодарском крае складывается негативная 
практика, согласно которой заказчики и подрядчики, применяющие УСН, при 
заключении и (или) исполнении контракта «растворяют» сумму НДС в цене 
контракта путем применения тендерного (договорного/повышающего) 
коэффициента, применение которого является неправомерным, на что указывает 
Минфин России в письмах от 29.06.2020 № 03-11-11/55981, от 15.08.2022  
№ 03-07-11/79299 и Верховный суд Российской Федерации в Определении от 
05.12.2022 № 308-ЭС22-230259. 

Аналогичная практика складывается также при осуществлении закупок на 
выполнение проектных и (или) изыскательских работ. 

На основании вышеизложенного в целях минимизации нарушений 
действующего законодательства, снижения административной нагрузки на 
должностных лиц заказчиков, просим Минстрой России, как федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
строительства, определить порядок оплаты выполненной работы подрядчику, 
применяющему УСН.  
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